
 

1 
 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0345/2023/FMS, CELEBRADO 
ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS E A 
EMPRESA PORTO SEGURO COMPANHIA DE 
SEGUROS GERAIS, REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE SEGURO DE VEÍCULOS, MOTOCICLETAS 
E MOTONETAS. 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, localizado na Avenida Goiás, 1825, inscrito no CNPJ sob o nº 11.441.605/0001-34, neste 
ato representada pela Secretária Municipal de Saúde, Srª. Daniela Dayrell de Queiroz 
brasileira, casada, residente e domiciliada na Rua Amazonas, nº 606, Bairro Azevec, Ourilândia 
do Norte – Pará. 
 
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ sob nº 
61.198.164/0001-60, sediada na Av. Rio Branco nº 1489, Complemento Rua Guaianases nº 
1238, Bairro: Campos Eliseos, São Paulo – SP, CEP: 01.205-001, telefone (11) 2393-6762 e-mail: 
arq.exp@portoseguro.com.br neste ato representada pelo Srº ROBERTO DE SOUZA DIAS, 
brasileiro, divorciado, securitário, residente e domiciliado na Alameda Ribeiro da Silva nº 270, 
torre A, 2º andar, Campos Eliseos. 
 
O CONTRATANTE e CONTRATADA, firmaram em 17 de agosto de 2023, o CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0345/2023/SMS, que é regido pelas disposições legais contidas na Lei nº 
14.133/2021 e suas alterações, demais normas legais pertinentes e pelo instrumento 
convocatório da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0021/2023 e PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
081/2023. E mediante as cláusulas seguintes firmam este PRIMEIRO TERMO ADITIVO. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO. 
1.1- PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0345/2023/SMS, 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SEGURO DE VEÍCULOS, MOTOCICLETAS E MOTONETAS, 
por mais 12 (doze) meses, estendendo sua vigência de 17/08/2024 para 17/08/2025. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO. 

2.1 - Pelo presente TERMO ADITIVO, fica alterado a cláusula OITAVA a vigência do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0345/2023/SMS, prorrogando de 17/08/2024 para 17/08/2025. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL  

 3.1 – Em complemento, no §1º do mesmo artigo, são definidos os motivos aptos a justificar a 
medida, desde que sejam mantidas as demais cláusulas do contrato e seja assegurada a 
manutenção do equilíbrio econômico – financeiro. Na análise do dispositivo, aplica-se ao caso 
concreto o inciso II, in verbis: 
 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 

4.1 – Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 0345/2023/SMS, firmado em 17/08/2023. 

 



 

2 
 

 

 

 

Ourilândia do Norte-PA, 15 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

 

 

DANIELA DAYRELL DE QUEIROZ  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATANTE 

 

 

 

 

 

 

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 

CNPJ: 61.198.164/0001-60 

CONTRATADA 

 

DANIELA 
DAYRELL DE 
QUEIROZ:0571
7338678

Assinado de forma 
digital por DANIELA 
DAYRELL DE 
QUEIROZ:05717338678 
Dados: 2024.08.15 
16:07:57 -03'00'


		2024-08-29T13:56:55-0300
	PAULO ROBERTO DE CARVALHO:34226556895


		2024-08-29T13:57:57-0300
	ELAINE MARTINELLI DE OLIVEIRA:16815495817


		2024-09-11T10:58:05-0300
	DANIELA DAYRELL DE QUEIROZ:05717338678




